Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

3
/2

0
2
6
 1

3
:0

1
:4

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

3
-0

0
0
8

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 21/2026

Concede o Título de Cidadão Fortinense ao
Sr. Marcos Marcel Rodrigues Sobreira.

O VEREADOR FLAVIO CAVALCANTE DE LIMA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA
CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Fortinense ao Sr. Marcos Marcel Rodrigues
Sobreira.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 03 de março de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Marcos Marcel Rodrigues Sobreira nasceu em 23 de abril de 1985, no município de Iguatu,
Estado do Ceará. Filho de Marcelo e Mirian Sobreira, cresceu em ambiente marcado pela
participação política e pelo compromisso com a vida pública. É casado com Gabrielle Montenegro
Sobreira e pai de Lara e Levi.

É graduado em Direito pela Universidade de Fortaleza (UNIFOR), com pós-graduação em Direito
do Trabalho e Processo do Trabalho e MBA em Gestão e Governança Pública pela UNIPACE.
Exerce a advocacia desde o ano de 2008, com atuação voltada à defesa de direitos e à
promoção da justiça social.

Em 2016, foi eleito Vice-Prefeito do Município de Iguatu, participando ativamente da gestão
municipal e contribuindo para a implementação de políticas públicas locais. Em 2019, assumiu
mandato na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, após expressiva votação em grande
parte dos municípios cearenses.

No Parlamento estadual, exerceu funções de destaque, tendo sido vice-líder partidário,
presidente de comissão temática e integrante de colegiados estratégicos, como Comissão de
Cultura e Esportes, Comissão de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Comissão de
Constituição, Justiça e Redação, além de atuar no Conselho de Ética Parlamentar e em
comissões voltadas aos Direitos Humanos e à Fiscalização e Controle.

Reeleito em 2022, ampliou sua representatividade e consolidou sua atuação legislativa. Em 2025,
foi eleito por unanimidade Presidente da Comissão de Educação Básica da Assembleia
Legislativa do Estado do Ceará, além de exercer a liderança do Bloco PSB/PSDB/Cidadania na
Casa.

Sua trajetória é marcada pela atuação no serviço público, pelo compromisso institucional e pela
participação ativa na formulação de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento social e
educacional do Estado do Ceará.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 4 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 04/03/2026
pelo CPF: ***.255.113-** no IP: 192.168.3.21

Flávio Cavalcante de Lima
Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2410

2 de 2

Pág: 2 de 2